
VIALE DELLA LIBERTA’, 61 – 81016 – PIEDIMONTE MATESE (CE) 
CODICE FISCALE 82000610616 – TEL. 0823 911446 

PEC SANNIOALIFANO@PEC.IT – EMAIL INFO@SANNIOALIFANO.IT
SITO INTERNET WWW.SANNIOALIFANO.IT

Pagina 1 di 3 

Verbale di Deliberazione del Consiglio dei Delegati 

DELIBERA N°04-2025 DEL 04/04/2025

OGGETTO: Punto 04° dell’o.d.g. - Art.12 lettera g) dello Statuto consortile – Esame ed 
approvazione modifiche al Piano di Organizzazione Variabile (POV), predisposte dalla 
Deputazione Amministrativa con delibera n°23-2025 del 27.01.2025. 

L’anno 2025 il giorno 04 del mese di aprile presso la sede consortile sita in Piedimonte Matese 
(CE), al Viale della Libertà n° 61, si è riunito il Consiglio dei Delegati. 

Premesso che a ciascun Consigliere Delegato, con le modalità e termini previsti dall’art. 13 del 
vigente Statuto consortile, è stato inviato nella forma prescritta l’avviso di convocazione 
acquisito al protocollo consortile n°1696 del 27.03.2025 e successivo ordine del giorno 
aggiuntivo prot. n°1803 del 02.04.2025. 

Ciò premesso, assume la Presidenza il Sig. Franco Della Rocca - Presidente del Consorzio. 

Assiste alla riunione l’Ing. Giuseppe Cefarelli - Direttore Generale f.f. del Consorzio. 

Assume le funzioni di Segretario Verbalizzante il Dott. Antimo Di Biasio - Direttore dell’Area 
Amministrativa del Consorzio il quale - su indicazioni del Presidente - procede all’appello 
nominale per la verifica dei presenti: 

MEMBRI ELETTIVI MEMBRI DI DIRITTO 

Delegati eletti Delegati designati dalla Provincia di Benevento

PRG. COGNOME E NOME P A PRG. COGNOME E NOME P A

1 AMANTEO ENZO X - 26 LOMBARDI NINO - X

2 BATTAGLINO ANTONIO X - 27 PARISI DOMENICO - X

3 CACCHILLO CARMINE X - 28 RUGGIERO GIOVANNI A. - X

4 CANTELMO BARTOLOMEO X -

5 CUNTI ANTONIO X - Delegata designata dalla Regione Campania

6 DEL SESTO MASSIMO X - PRG. COGNOME E NOME P A

7 DELLA ROCCA FRANCO X - 29 DE GIROLAMO BERNARDA X -

8 DI LONARDO SILVIO X -

9 DI NELLO ROSA X - Delegati designati dalla Provincia di Avellino

10 FARINA FILIPPO X - PRG. COGNOME E NOME P A

11 FAZZONE PASQUALE X - 30 in attesa di nomina - -

12 GIAMMATTEO ANGELO X - 31 in attesa di nomina - -

13 GIANNOTTA LUIGI - X 32 in attesa di nomina - -

14 ITALIANO VINCENZO X -

15 LANDINO MASSIMO X - Delegati designati dalla Provincia di Caserta

16 MARCUCCI STEFANIA X - PRG. COGNOME E NOME P A 

17 MARZANO GIACOMO X - 33 in attesa di nomina - -

18 MAURO MARIA X - 34 in attesa di nomina - -

19 MELONE LUKAS GIOVANNI X - 35 in attesa di nomina - -

20 PACELLI ISOLINO X -

21 PAGLIARO BRUNO CARMINE X - *** 

22 RINALDI LIBERO X -

23 SIMONELLI ALFONSO X - NUMERO MEMBRI TOTALI 29

24 TARTAGLIA SISTO X - MEMBRI ASSENTI 04

25 ZANFAGNA FERDINANDO X - MEMBRI PRESENTI 25 



CONSORZIO DI BONIFICA DEL SANNIO ALIFANO
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Pagina 2 di 3 

SI DÀ ATTO PRELIMINARMENTE 

 Che risulta presente in aula il Direttore Generale f.f. Ing. Giuseppe Cefarelli; 
 Che risulta presente in aula il Direttore dell’Area Amministrativa dott. Antimo Di Biasio; 
 Che risulta presente in aula il Capo Ufficio Finanziario dott. Flavio De Marco; 
 Che ai sensi dell’art. 30 dello Statuto consortile viene redatto apposito verbale dal Segretario 

Verbalizzante dott. Antimo Di Biasio, successivamente acquisito al protocollo consortile 
n°1851 del 04.04.2025; 

 Che l’odierna seduta viene audio registrata con strumentazione in dotazione al Consorzio; 
 Il Sig. Presidente pone agli atti una propria proposta di emendamenti alle modifiche al Piano 

di Organizzazione Variabile (POV) acquisita al protocollo consortile n°1850 del 04.04.2025. 

IL CONSIGLIO DEI DELEGATI 

PREMESSO che, ai sensi dell’art.4 del CCNL per i dipendenti dei Consorzi di Bonifica 
l’organizzazione dei servizi del Consorzio è definita da un Piano di Organizzazione Variabile 
che, in relazione alle funzioni istituzionali del Consorzio, ne individua le esigenze organizzative 
e le necessarie strutture nonché, sulla base delle posizioni organizzative e dei profili 
professionali, le qualifiche; 

PREMESSO che l’attuale Piano di Organizzazione Variabile (POV) vigente nel Consorzio è 
stato redatto nell’anno 2024 e fu approvato dal Consiglio dei Delegati dell’Ente con 
Deliberazione n°08-2024 del 20.12.2024; 

CONSIDERATO che la Deputazione Amministrativa con deliberazione n°23-2025 del 
27.01.2025, ai sensi dell’art.15 lettera d) dello Statuto consortile, ha predisposto delle modifiche 
al vigente Piano di Organizzazione Variabile (POV), demandando l’approvazione definitiva al 
Consiglio dei Delegati, ai sensi dell’art.12 lettera g) dello Statuto consortile; 

PRESO ATTO del parere positivo reso dalle R.S.A. ai sensi dell’art. 15, punto 4), del vigente 
C.C.N.L. in merito alle modifiche apportate al vigente Piano di Organizzazione Variabile 
(POV); 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art.12 lettera g) del vigente Statuto del Consorzio spetta al 
Consiglio dei Delegati deliberare in merito ai regolamenti di amministrazione, il piano di 
organizzazione variabile e le eventuali loro modifiche; 

- il Presidente, ai fini dell’approvazione, legge in aula la propria proposta posta agli atti di 
emendamenti alle modifiche apportate dalla Deputazione Amministrativa con deliberazione 
della n°23-2025 del 27.01.2025 al vigente Piano di Organizzazione Variabile (POV); 

- chiede e ottiene la parola il Vice Presidente Simonelli Alfonso, il quale al fine di poter 
approfondire meglio l’argomento chiede il rinvio dell’approvazione della proposta posta 
agli atti di emendamento alle modifiche al Piano di Organizzazione Variabile (POV) 
acquisita al protocollo consortile n°1850 del 04.04.2025; 

- il Presidente, terminato l’intervento del Vice Presidente Simonelli Alfonso, non essendoci 
richieste di intervento da parte dei Consiglieri presenti in aula, pone in votazione in forma 
palese con appello nominale l’approvazione delle modifiche al vigente Piano di 
Organizzazione Variabile (POV), predisposte dalla Deputazione Amministrativa con 
delibera n°23-2025 del 27.01.2025, comprensive degli emendamenti proposti con nota 
acquisita al protocollo consortile n°1850 del 04.04.2025. 

VISTO il risultato della votazione, eseguita in forma palese con appello nominale, che ha fatto 

registrare: 

a) numero di Consiglieri presenti all’atto della votazione: 25  
(Amanteo Enzo, Battaglino Antonio, Cacchillo Carmine, Cantelmo Bartolomeo, Cunti 
Antonio, De Girolamo Bernarda, Della Rocca Franco, Del Sesto Massimo, Di Lonardo 
Silvio, Di Nello Rosa, Farina Filippo, Fazzone Pasquale, Giammatteo Enzo, Italiano 
Vincenzo, Landino Massimo, Marcucci Stefania, Marzano Giacomo, Mauro Maria, Melone 



CONSORZIO DI BONIFICA DEL SANNIO ALIFANO
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Pagina 3 di 3 

Lukas Giovanni, Pacelli Isolino, Pagliaro Bruno Carmine, Rinaldi Libero, Simonelli 
Alfonso, Tartaglia Sisto, Zanfagna Ferdinando); 
di cui:  
 numero di Consiglieri che hanno espresso voto favorevole: 25  

(Amanteo Enzo, Battaglino Antonio, Cacchillo Carmine, Cantelmo Bartolomeo, Cunti 
Antonio, De Girolamo Bernarda, Della Rocca Franco, Del Sesto Massimo, Di Lonardo 
Silvio, Di Nello Rosa, Farina Filippo, Fazzone Pasquale, Giammatteo Enzo, Italiano 
Vincenzo, Landino Massimo, Marcucci Stefania, Marzano Giacomo, Mauro Maria, 
Melone Lukas Giovanni, Pacelli Isolino, Pagliaro Bruno Carmine, Rinaldi Libero, 
Simonelli Alfonso, Tartaglia Sisto, Zanfagna Ferdinando); 

 numero di Consiglieri che hanno espresso voto contrario: 00 
 numero di Consiglieri astenuti: 00 

b) numero di Consiglieri assenti all’atto della votazione: 04 
(Giannotta Luigi, Lombardi Nino, Parisi Domenico, Ruggiero Giovanni Antonio). 

PRESO ATTO del risultato della votazione, eseguita in forma palese con appello nominale, 
che ha fatto registrare il voto favorevole di numero 25 Amministratori presenti ed aventi diritto; 

VISTA la Legge Regionale della Campania n°4/2003; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro per i Dipendenti dei Consorzi di Bonifica e 
Miglioramento Fondiario; 

AI SENSI ai sensi dell’art.12 lettera g) del vigente Statuto del Consorzio; 

D E L I B E R A 

1) Di dare atto che le premesse, gli atti e i documenti richiamati, ancorché non materialmente 
allegati, costituiscono parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) Di approvare, con numero 25 voti favorevoli, le modifiche apportate al vigente Piano di 
Organizzazione Variabile (POV), predisposte dalla Deputazione Amministrativa con 
delibera n°23-2025 del 27.01.2025, comprensive degli emendamenti proposti dal Sig. 
Presidente con nota acquisita al protocollo consortile n°1850 del 04.04.2025, il cui testo è 
stato acquisito agli atti dell’odierna seduta; 

3) Di disporre la pubblicazione permanente dell’Atto adottato nella sezione Atti generali 
/Normativa e Regolamenti del sito istituzionale dell’Ente https://www.sannioalifano.it/; 

4) Di riconoscere, benché non espressamente dichiarato, che la presente deliberazione è 
immediatamente esecutiva in quanto non soggetta al controllo di legittimità né a quello di 
merito della Giunta Regionale ai sensi della Legge n. 04 del 25 febbraio 2003 della 
Regione Campania; 

5) Di trasmettere copia del presente atto al Capo Ufficio AA.GG., per la pubblicazione ai 
sensi dell’articolo 32 della Legge n.69 del 18 giugno 2009, nella sezione Albo consortile 
on-line del sito web istituzionale dell’Ente, raggiungibile al link 
https://www.sannioalifano.it/albo/, per n°15 (quindici) giorni consecutivi, nonché al Sig. 
Direttore Generale per opportuna conoscenza e quanto di competenza; 

6) Di rendere noto che a norma della Legge 241/1990 e s.m. e i., chiunque abbia interesse ad 
acquisire copia conforme del presente atto deve rivolgere specifica istanza 
all’Amministrazione del Consorzio, compilare il modello appositamente predisposto ed 
inviarlo al responsabile del procedimento Rag. Stefania Lancia, Capo Ufficio Affari 
Generali e Personale - affarigenerali@sannioalifano.it. 

Si dà atto che, esauriti gli argomenti posti all’o.d.g., il Presidente del Consorzio dichiara sciolta 

la seduta alle ore 20:39. 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 
Dott. Antimo Di Biasio 

IL PRESIDENTE  
Franco Della Rocca 


